6 DOM - Teresina - Ano 2025 - nº 3.924Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

MENDES DE OLIVEIRA FILHO Prefeito de Teresina JEOVÁ BARBO-
SA DE CARVALHO ALENCAR Secretário Municipal de Governo

ID: 000480392400152025

PORTARIA Nº 005/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71,
inciso XXV, da Lei Orgânica do Município; com base na legislação vi-
gente, com destaque para a Lei Complementar nº 2.959, de 26.12.2000
(Lei de Organização Administrativa do Poder Executivo Municipal), com
alterações posteriores, em especial pela Lei Complementar nº 6.519, de
13 de dezembro de 2024, resolve NOMEAR para exercerem os seguintes
cargos, com as respectivas gratificações, do “Gabinete Militar”/ Gabinete
do Prefeito, com efeitos a partir de 02.01.2025:

NOME CPF CARGO SÍMBOLO

ANDRÉ GUSTAVO DE
CARVALHO CRUZ

718.301.***-** ASSESSOR DE SEGURANÇA
DO PREFEITO

DAM-1

THAIANY DO REGO
MENESES

843.614.***-** ASSESSOR DE SEGURANÇA
DO PREFEITO

DAM-1

LUÍS JOSÉ DE ANDRADE
JÚNIOR

875.621.***-** ASSESSOR DE SEGURANÇA
DO PREFEITO

DAM-1

MARIA CAROLINE ARAÚJO
OLIVEIRA

072.710.***-** ASSISTENTE DE APOIO À
COORDENADORIA

DAM- 3

ELY REGINA DE SOUSA
ALVES

711.814.***-** ASSISTENTE DE APOIO À
COORDENADORIA

DAM- 3

ISLANYA VAZ VERÇOSA
DA SILVA

018.228.***-** ASSISTENTE DE APOIO À
COORDENADORIA

DAM- 3

ELIVALDO AMARAL DE
SOUSA

479.158.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

FRANCISCO ERINALDO
SOUSA

395.853.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

MANOEL LÚCIO NUNES
JÚNIOR

618.624.***-*** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

FRANCISCO DAS CHAGAS
MOURA DE ARAÚJO

002.007.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

CLEANDES MARQUES
DA COSTA

470.508.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

MÁRIO SÉRGIO BEZERRA
DE SOUSA

621.708.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

FÁBIO DIAS VIEIRA DE
ALENCAR

622.615.***-** SEGURANÇA DO PALÁCIO
DA CIDADE

DAM-3

ANTÔNIO MARCOS DA
COSTA LIMA

829.458.**-** ATENDENTE DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

ESTEVÃO PEREIRA NASCI-
MENTO NETO

067.197.***-** ATENDENTE DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

BENEDITO FEITOSA FILHO 181.161.***-** ATENDENTE DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

RITA SILVIA VIEIRA SALES 654.197.***-** ATENDENTE DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

MARIA EDUARDA LEITE
SILVA

073.637.***-** ATENDENTE DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

LAUDYANA BARBOSA
TEIXEIRA

014.531.***-** SECRETÁRIO DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

SAMYRA LOPES DA SILVA 046.643.***-** SECRETÁRIO DA JUNTA
MILITAR

DAM-4

ADONIAS CRUZ CUNHA 007.644.***-** SEGURANÇA (A) DAM-4

HERLON WALAS ALVES
DE SOUSA

463.058.***-** SEGURANÇA (A) DAM-4

FRANCISCO SOARES DE
OLIVEIRA

785.557.***-** SEGURANÇA (A) DAM-4

WALDENNIO BATISTA
MORAIS

025.679.***-** SEGURANÇA (A) DAM-4

IARA CELIA DOS SANTOS
NASCIMENTO SILVA

482.345.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

MÁRCIO RAFAEL ARAÚJO
SILVA

002.475.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

PEDRO EUGÊNIO LIMA
OLIVEIRA

038.525.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

JOÃO BATISTA FREIRE DOS
SANTOS

372.534.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

MANOEL FRANCISCO DA
ROCHA

337.904.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

FRANCISCO MONTE DAS
OLIVEIRAS RIBEIRO

304.965.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

JOSÉ EDIO MORENO
DA SILVA

504.407.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

ADELMAN OLIVEIRA DOS
SANTOS

421.201.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

PEDRO NUNES SOARES 182.015.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

ROGER STÊNIO SANTOS DO
NASCIMENTO

038.072.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

STENIO FRANCO DE
OLIVEIRA

643.286.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

FERNANDO DE MOURA
MACÊDO

054.082.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

JOSÉ FERNANDES DIAS
SOBRINHO

013.605.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

WILSON GOMES VIEIRA
NETO

007.209.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

GILDEAN DE SOUSA
QUEIROZ

065.251.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

ÂNGELA LUCIA RODRI-
GUES OLIVEIRA

008.262.***-** SEGURANÇA (B), SERVEN-
TE DE GABINETE

DAM-5

Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 8 de janeiro de 2025.
SÍLVIO MENDES DE OLIVEIRA FILHO Prefeito de Teresina JEOVÁ
BARBOSA DE CARVALHO ALENCAR Secretário Municipal de Gover-
no

¨SEMF¨

ID: 000430392400162025

INSTRUÇÃO NORMATIVA CERM Nº 01/2025. O COORDENADOR
ESPECIAL DA RECEITA da Secretaria Municipal de Finanças, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o art. 138, da Lei nº 4974/2016,
RESOLVE: – Aprovar o regime de estimativa fixa para os contribuintes
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, constantes
no Anexo Único, conforme suas especificações; – Fixar os períodos de
duração das estimativas e os respectivos valores em REAIS, de acordo
com o estabelecido no Anexo Único. Gabinete do Coordenador Especial
da Receita Municipal, Teresina, 06 de Janeiro de 2025. HENRY PORTE-
LA LOPES, Coordenador Especial da Receita Municipal. VISTO: NOEMI
ROCHA MONTEIRO DA SILVA, Secretária Executiva.

ANEXO ÚNICO – IN CERM Nº 01/2025
SEQ IM NOME/ RAZÃO

SOCIAL PERÍODO VALOR

1 0462160

COTAERO COOPERA-
TIVA DOS TAXISTAS
DO AEROPORTO DE

TERESINA

01/01/2025 -  31/12/2025 412,29

2 0579394 J WILSON PECAS E
SERVICOS 01/01/2025 - 31/12/2025 1.328,77

3 0940496 MARIA AMELIA
BARROSO 01/01/2025 - 31/12/2025 204,68

4 0971871 RODRIGO CARVALHO
DE OLIVEIRA 01/01/2025 - 31/12/2025 598,93

5 1041290 DAVI BARBOSA DE
SOUSA 01/01/2025 - 31/12/2025 1.605,34

6 1046810 A. V. DE MESQUITA
RESTAURANTE - ME 01/01/2025 - 31/12/2025 1.976,28

       TOTALIZADOR 6.126,29

                                      TOTALIZADOR DE INSCRIÇÕES 6

Gabinete do Coordenador Especial da Receita Municipal, Teresina, 06 de
Janeiro de 2025. HENRY PORTELA LOPES, Coordenador Especial da
Receita Municipal. VISTO: NOEMI ROCHA MONTEIRO DA SILVA,
Secretária Executiva.

¨INEDITORIAL¨

ID: 000420392400172025

COMUNICADO. CERÂMICA TORROES LTDA, CNPJ
11.615.978/0001-84, Estrada da Catarina, Zona Rural, Teresina/PI, torna
público que requereu a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recur-
sos Hídricos – SEMAM, a licença Ambiental de Operação para 23.42-7-02
- Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na constru-
ção, exceto azulejos e pisos.

ID: 000420392400182025

COMUNICADO. MARIA DO CARMO SILVA SANTOS, CNPJ
19.086.530/0001-22, Rua Valdir Wilson Vasconcelos, Nº 4391, Bairro:
Recanto das Palmeiras, CEP 64045-700, Teresina/PI. Torna público que
requereu a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAM, a licença Ambiental de Operação para 10.53-8-00 - Fabricação
de sorvetes e outros gelados comestíveis.

ID: 000420392400192025

COMUNICADO. D. CARVALHO DE MENESES SERVIÇOS ESPOR-
TIVOS LTDA, CNPJ 46.466.503/0001-58, Rua Monsenhor Gil, 2860,
Bairro Frei Serafim, CEP 64001-545, Teresina/PI. Torna público que re-
quereu a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAM, a licença Ambiental de Operação para 85.91-1-00 - Ensino de
esportes.

Administração Direta
Secretaria Municipal de Finanças

Ineditorial